
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 15
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 317/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 225/2018, de 29/10/2018, publicado no Diário Oficial da ALMT em 31/10/2018, que con-
cedeu 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº 59 de 03.02.1999,
a servidora Ana Lúcia dos Santos Bigio, matrícula nº 26227, conforme consta no Protocolo nº 201836283, de 18/10/
2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...que será usufruída no período de 07/01/2019 a 05/02/2019”

Leia-se:

“...que será usufruída no período de 14/01/2019 a 12/02/2019”

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de Dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 319/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder a servidora Sônia Cardoso de Souza Júlio, matrícula nº 26254, 03 (Três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 01/10/2002 a 01/10/2007, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 14/01/2019 a 13/04/2019, conforme consta no Protocolo nº 201836957, de 05/
11/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 327/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, a Portaria nº 255/2018, de 12/11/2018, publicado no Diário Oficial da ALMT em 13/11/2018, que con-
cedeu 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº 59 de 03.02.1999,
ao servidor Renato Vilaça Epaminondas, matrícula nº 26916, conforme consta no Protocolo nº 201837033, de 05/11/
2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...que será usufruída no período de 26/11/2018 a 25/12/2018”

Leia-se:

“...que será usufruída no período de 26/11/2018 a 10/12/2018”

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 328/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Luiz Carlos Culca Nogueira, matrícula nº 26100, 05 (cinco) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente aos quinquênios de 27/04/2007 a 27/04/2012 e 27/04/2012 a 27/04/2017, nos termos da Resolução Admi-
nistrativa n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída no período de 31/01/2019 a 01/03/2019, 01/04/2019 a 30/04/2019, 03/
06/2019 a 02/07/2019, 12/08/2019 a 10/09/2019, 01/10/2019 a 30/10/2019 conforme consta no Protocolo nº 201826841,
de 02/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 316/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018, e o Ato n° 224/2018, de 26/6/
2018,

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



3992 ACACIO DIAS DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

32583 ADEMILSON DE SA NEVES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

27934 ADERSON LUIZ PEDROSO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

5629 ADOLAR RODRIGUES DE AMORIM FILHO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

40965 ADRIANO SALES DO NASCIMENTO 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/7/2019
a 19/7/2019

9836 AGENOR JACOMO CLIVATI JUNIOR 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41863 ALANE REGINA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41838 ALEX MALHEIROS DE LIMA 2017/2018
7/1/2019 a 21/1/2019 e 2/5/2019 a
16/5/2019

35662 ANDRÉ LUIS DE JESUS LAURINDO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

5794 ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIREDO 2017/2018
7/1/2019 a 21/1/2019 e 8/7/2019 a
22/7/2019

4054 ANTONIO LOURENÇO SOBRINHO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42441 APOLO RODRIGUES BURJACK 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

21731
ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS
CARVALHO

2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 29/7/2019
a 12/8/2019

32490 AUGUSTO CESAR MARTINS DE SIQUEIRA 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

9880 AUREO HIDEHICO KIHARA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

22287 AUXILIADORA MARIA GOMES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

23922 BEATRIZ ROSALIA DE OLIVEIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

26325 BELMIRA PINTO DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

25472 BENEDITA SILVA PEREIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

20112
BENEDITO DELCIO DA SILVA PROVENZA-
NO

2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

23002 BENIGNA PEREIRA DOS SANTOS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42460 BRUNA ELISA SANTOS DOMINGUES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41843 CAROLINE STEFAN 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 4/7/2019
a 19/7/2019

22640 CECILIA GONÇALVES DE ARRUDA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



18727 CELI BORGES DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

29021 CELSO HENRIQUE DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

25168 CLAUDIA NOGUEIRA SILVA BRITO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

33585 CLAUDIO DE OLIVEIRA ALVES 2017/2018
17/1/2019 a 31/1/2019 e 30/7/2019
a 13/8/2019

23309 CLAUDIO ROBERTO DIAS DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

26643 CLELIA MARIA DE OLIVEIRA 2017/2018
21/1/2019 a 4/2/2019 e 1/7/2019 a
15/7/2019

41298 CLENON ALVES BORGES 2016/2017
14/1/2019 a 28/1/2019 e 4/3/2019
a 18/3/2019

33358 CLEUSA ARAUJO DE ANDRADE 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

4212 CREUZA CARMEM DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

21338
CRISTIANE ANGELICA COUTO DA SILVA
FALEIROS

2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

6208 CRISTINA MARIA COSTA E SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41860 DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA 2017/2018
21/1/2019 a 4/2/2019 e 3/4/2019 a
17/4/2019

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/4/2019
a 15/4/2019

41217 DANILO ARRUDA NADAF 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/7/2019
a 19/7/2019

25369 DAVI FAGUNDES DE MACEDO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

6245 DENILDA MARIA DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41950 DHEINIFFER LIBINY BERNARDO DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

21169 DIRCILENE ROSA MARTINS 2017/2018 7/1/2019 a 5/2/2019

6336 DONATA MARIA DA SILVA MOREIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

22720 EDER BATISTA DE SOUZA 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

20215 EDILSON LUCIO CAMARGO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42430 EDNA CRISTINA JESUS DE OLIVEIRA 2017/2018
7/12/2018 a 21/12/2018 e 15/2/
2019 a 1/3/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



6427 EDSON ANGELO DA SILVA 2016/2017
14/1/2019 a 28/1/2019 e 11/3/2019
a 25/3/2019

6439 EDSON BENEDITO DA SILVA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 3/4/2019
a 17/4/2019

23385 EDUARDO ALEXANDRE RICCI 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

4406 EDWARDES QUINTILIANO DE BRITO 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 17/7/2019
a 31/7/2019

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

26074 ELIVALDO JOSÉ DE LIMA 2017/2018 15/1/2019 a 13/2/2019

41999 ELVIS ANTONIO KLAUK JUNIOR 2017/2018 3/12/2018 a 1/1/2019

41096 ERICA ALVES PINTO DA FONSECA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 24/6/2019
a 8/7/2019

4339 EUGENIO VIEIRA DE FIGUEIREDO NETO 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

40925 EVILASIO DE SOUZA ALVES JUNIOR 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/6/2019
a 19/6/2019

23178 FABIANA DIAS RIBEIRO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41024 FABIOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/7/2019
a 19/7/2019

4443 FELEMON ALVES BARRETO JUNIOR 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

22383 FELINTO CAMPOS SILVA 2017/2018 7/1/2019 a 5/2/2019

41067 FELIPE BENEVIDES POYER 2015/2016
14/1/2019 a 28/1/2019 e 9/9/2019
a 23/9/2019

41862 FERNANDA DE DEUS VIEIRA MELO 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 13/5/2019
a 27/5/2019

41344 FERNANDO FARIAS MARTINS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42429
FRANCISCO DE ASSIS FLORENTINO DOS
SANTOS

2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

35734 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

6798 GERALDO DUARTE DOS SANTOS JUNIOR 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

25115 GILBERTO ORMOND 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

23012 GONÇALO DO CARMO VITAL 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



21609
GRACIELITE RODRIGUES NOGUEIRA SAN-
TOS RAMOS

2018/2019 2/1/2019 a 31/1/2019

41556
HELOIZA MARY RODRIGUES RICARDO
DOS SANTOS

2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/6/2019
a 19/6/2019

26338 HERCILENA LOPES 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/2/2019
a 15/2/2019

25116
HERODES CLOVIS ASTROGILDO DEL PIN-
TOR VIEIRA

2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 15/7/2019
a 29/7/2019

22202 HIDERALDO CAMPOS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

26624 INARA APARECIDA FERRER SILVA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/7/2019
a 15/7/2019

2094 ISMAEL DIAS DE CARVALHO 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

35795 IVANDRA INES ROCHA 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

41877 IVONE BORGES DE AGUIAR ARGUELIO 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 9/9/2019
a 23/9/2019

41652 IZAILTON RODRIGUES LEITE 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

41011 JAILSON LIMA DE OLIVEIRA 2017/2018 15/1/2019 a 13/2/2019

23967 JAIR JOSÉ DA SILVA 2017/2018 7/1/2019 a 5/2/2019

26587 JANETE VIANA DE MACENA MAIA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41705 JÉSSICA VIEIRA DE ARAUJO SOUZA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41706 JHEFFERSON DA SILVA ARAUJO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41615 JESUINA MOREIRA NEVES 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 29/7/2019
a 12/8/2019

22244 JOÃO BOSCO RADI 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

27198 JOANA APARECIDA DE CASTRO CHAVES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

4984 JOEL EVANGELISTA DOS SANTOS 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 18/3/2019
a 1/4/2019

26785 JOELMA ALVES PIMENTEL 2017/2018
21/1/2019 a 4/2/2019 e 1/7/2019 a
15/7/2019

33820 JORGE CRUZ MEDEIROS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

7225 JORGE LICIO DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



20224 JORGE LUIZ ALBERTO 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 8/7/2019
a 22/7/2019

22998 JOSE ANTONIO PEIXOTO 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

19276 JOSÉ CARLOS REZENDE 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

26663 JOSÉ EDELCIO VANZELLA 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

26327 JOSE IVAL DE SOUZA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42028 JOSELITO ESPIRITO SANTO DE PAULA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 29/7/2019
a 12/8/2019

4765 JOVANILDO ANTONIO DA SILVA 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

40687 JOVANIO CONCEIÇÃO DE ASSIS 2016/2017
7/1/2019 a 21/1/2019 e 8/7/2019 a
22/7/2019

18272 JUSSILEIDE RODRIGUES LESSING 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41095 KAREN MALAGOLI VEIGA 2018/2019
22/1/2019 a 5/2/2019 e 22/7/2019
a 5/8/2019

42419 KLAYTON MELZ ALVES ARRUDA 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

25141 KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 2017/2018
8/1/2019 a 22/1/2019 e 29/7/2019
a 13/8/2019

41082 LAIS TSUDA DE SÁ SOSSAI 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 15/2/2019
a 1/3/2019

42458 LAURECI NEVES DA CONCEIÇÃO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

7468 LENIEL CESAR VITORIO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

33582 LEOCIR ANTONIO BOERI 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

41740
LEONARDO FONTOLAN CASTELHANO VIEI-
RA

2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 2/5/2019
a 16/5/2019

5071 LEONIR PEREIRA DE FREITAS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

25121 LEOVEGILDO GONÇALVES DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

30037 LUCELENA GOMES DE OLIVEIRA 2016/2017 14/1/2019 a 12/2/2019

5034 LUCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 15/7/2019
a 29/7/2019

41021 LUCIANA TALITA DE CUNHA DE OLIVEIRA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 3/4/2019
a 17/4/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41546
LUCIANO ANTONIO AMARAL PINHEIRO DE
PAULA

2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

22020 LUCILENE GUIMARÃES LINO 2017/2018 15/1/2019 a 13/2/2019

41003 LUIS CARLOS MARTINS DE FRANÇA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

22057 LUIZ CARLOS VIEIRA NUNES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41368 MANOEL PONTES GOMES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

16238 MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA 2016/2017
14/1/2019 a 28/1/2019 e 8/7/2019
a 22/7/2019

26618 MARCIONEI JOSE CURVO DE MORAES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

23301 MARCO ANTONIO DE FREITAS PINHEIRO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41965
MARCOS PAULO DOURADO SARRAF DE
OLIVEIRA E SILVA

2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 24/6/2019
a 8/7/2019

40509 MARCOS VINICIUS DE CAMPOS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

25258 MARIA DAS DORES CONCEIÇÃO DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

21854 MARIA ELIZA GONÇALVES DE SIQUEIRA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 29/7/2019
a 12/8/2019

26070 MARIA GLÊDES VÂNIA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

20167 MARIA HLENKA RUDY 2016/2017
21/1/2019 a 4/2/2019 e 15/4/2019
a 29/4/2019

26622 MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 17/5/2019
a 31/5/2019

21534 MARIOZAN FERNANDES PRADO JUNIOR 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

40585 MARTA DOS SANTOS TEIXEIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41959
MICHELLYN LORHAINNY RONDON ESPIRI-
TO SANTO

2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

3116 MILTON ARAUJO DE BRITO 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41077 MOISÉS FRANCISCO VIEIRA 2017/2018
29/1/2019 a 12/2/2019 e 22/7/2019
a 5/8/2019

22969 NELSON FERREIRA DE JESUS 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

23286 NILSON ALVES 2015/2016 3/12/2018 a 1/1/2019

20621 ODNILTON GONÇALO CARVALHO CAMPOS 2017/2018 7/1/2019 a 5/2/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



40964 OENDEL DIDONET DA VEIGA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 22/7/2019
a 5/8/2019

26072 ONIZETI APARECIDA VENTURA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 17/5/2019
a 31/5/2019

23463 ORACILDO CRUZ MEDEIROS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

8485 OSVALDIR APARECIDO OLIVEIRA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/7/2019
a 19/7/2019

41859 PABLO ESPERANDIO SANTOS MUNIZ 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/7/2019
a 19/7/2019

24044 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/8/2019
a 15/8/2019

21118 PAULA DE ARRUDA CANDIDO FONTES 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

25165 PAULO ESTEVES DOS SANTOS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

35664 PAULO ROGERIO DE TOLEDO 2018/2019
14/1/2019 a 28/1/2019 e 13/2/2019
a 27/2/2019

41832 PAULO ROBERTO TAVOLONI JUNIOR 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41896 PERLA HAYDÉE DA SILVA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 9/9/2019
a 23/9/2019

19150 RAIMUNDO DA CRUZ NEVES 2017/2018 2/1/2019 a 31/1/2019

40959 RAFAELA FREITAS SIQUEIRA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 29/7/2019
a 12/8/2019

8576 RALPH TEMPERRAMPO ROSA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

8588 REGINA CÉLIA GARCIA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/8/2019
a 15/8/2019

41645 RENATA GRASIELY BORDINOSKI 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/4/2019
a 15/4/2019

41574 RENATA LUCIA CINTRA CUNHA DOS REIS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

23406 RITA MARCIA CERQUEIRA FIGUEIREDO 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/6/2019
a 19/6/2019

26331 ROBSON LUIZ MARQUES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

41373 RONISERGIO DOS SANTOS MAGNANI 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

8667 ROSA ANTONIA DE ALMEIDA MACIEL 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 9/9/2019
a 23/9/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



20564 ROSA MARIA DE AMORIM ORUÊ 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

16573 ROSANA MARA MULLER 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 8/7/2019
a 22/7/2019

3931 ROSANGELA MARIA SANO 2017/2018
21/1/2019 a 4/2/2019 e 23/4/2019
a 7/5/2019

26255 ROSANGELA MODESTO ALVES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42012 ROSILAYNE FIGUEIREDO CAMPOS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

40727 ROSILENE MARIA GOMES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42093 ROSILENE PACÍFICO FERREIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

5381 RUBENS DOS REIS PAES 2018/2019 28/1/2019 a 26/2/2019

19458 SEBASTIÃO GERALDO RIVA 2014/2015 14/1/2019 a 12/2/2019

26680 SERGIO MAURICIO CAPITULA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 29/7/2019
a 12/8/2019

23208 SIMONE RIBEIRO CASTRO GARCIA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/7/2019
a 16/7/2019

26071 SIMONE VIEIRA TOLENTINO BOMFIM 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 1/8/2019
a 15/8/2019

41886 SOLANGE APARECIDA BARROS PEREIRA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

19173 SONIA RIBEIRO MUNHOZ BRAGA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

33114 SUELI DE MIRANDA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

23281 SUELMA TELES DA SILVA MENDES 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

21130 TALVANY NEIVERTH 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 9/9/2019
a 23/9/2019

8990 TANIA MARIA PITA ROCHA ALMEIDA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

26593
TERESINHA ELEIZIER CHAVES DE CASTRO
NOGUEIRA

2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 15/7/2019
a 29/7/2019

27212 THAYS AGUIAR SOARES 2017/2018 18/12/2018 a 16/1/2019

40667 VAGNER VICENTE DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

20123 VICENTE AUGUSTO DE MORAIS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

5514 WASHINGTON BRAGA COSTA 2017/2018
14/1/2019 a 28/1/2019 e 5/7/2019
a 19/7/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



42002 WENDELL DE SOUZA GIROTTO 2016/2017 3/12/2018 a 1/1/2019

41101
WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL LLA-
NO

2017/2018
21/1/2019 a 4/2/2019 e 24/6/2019
a 8/7/2019

41015 WILLIAM MARCELO DE JESUS 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

42457 WILSON SOARES DA SILVA 2017/2018 14/1/2019 a 12/2/2019

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de dezembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 326/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora SUELI DE MIRANDA, matrícula nº 33114, 8 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 23/11/2018 a 30/11/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº 175/2018, de 11/12/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201839059, de 13/12/2018, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 324/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora CLELIA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 26643, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 29/11/2018 a 12/12/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 173/2018, de 11/12/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201839057, de 13/12/2018, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 323/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELISABETH OLIVEIRA MACHADO, matrícula nº 19902, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 07/12/2018 a 21/12/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 172/2018, de 11/12/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201839055, de 13/12/2018, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 322/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor VANDERLEI GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº. 3920, o direito de usufruir de 05 (cinco) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 10/11/2018, 11/11/2018, 12/11/2018, 13/11/2018 e 14/11/2018, com base nos termos
do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201838603,
datado de 05/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 321/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JAILSON LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41011, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 23/11/2018, e 30/11/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de
setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201838193, datado de 29/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 325/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora SONIA MARIA COELHO MARQUES, matrícula nº 26761, 15 (quinze) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 05/11/2018 a 19/11/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 174/2018, de 11/12/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201839058, de 13/12/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.088, DE 2018.

Autor: Deputado Zé Domingos Fraga

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Plinio Edemar Ficagna.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Plinio Edemar Ficagna.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 30 de novembro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO
EMPRESA
VENCEDORA

LOTES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



1

Pregão 27/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na
confecção de uniformes para servidores da copa da assembleia legislativa do estado de ma-
to grosso, nas condições e especificações estabelecidas no termo de referência.

ALFAIATARIA
DE UNIFOR-
MES LTDA –
ME
CNPJ:
23.603.476/
0001-12

2

Cuiabá-MT, 17/12/2018

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 423

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Dec 17 21:30:48 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 317/2018
	PORTARIA Nº 319/2018
	PORTARIA Nº 327/2018
	PORTARIA Nº 328/2018
	PORTARIA Nº 316/2018
	PORTARIA Nº 326/2018
	PORTARIA Nº 324/2018
	PORTARIA Nº 323/2018
	PORTARIA Nº 322/2018
	PORTARIA Nº 321/2018
	PORTARIA Nº 325/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.088, DE 2018.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL


		2018-12-17T21:30:49+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




